Der fremdartige Bestandtheil mag auf Veranlassung des Empfängers, der ein angesehenener Mann und Rathsmitglied in Köln war, hier Aufnahme gefunden haben². Die Copie selbst ist jedenfalls erst einige Zeit nach Ausfertigung der Originalurkunde erfolgt, da Schreiber A, von dessen Hand sie geschrieben ist, erst seit 1178 wieder am Schreiben thätig ist (vergl. 9 II 11 u. 12 Anm.). Die nächste Eintragung v. J. 1182 (II II 2) lehnt sich in ähnlicher Weise, wenn auch nicht in wörtlicher Wiedergabe, an eine von der Martinsabtei ausgestellte Originalurkunde an. Der gleichmässige Ductus der Schrift und die ausnahmsweise Fassung des Textes lässt vermuthen, dass beide Urkunden gleichzeitig, also 1182 hier eingetragen sind.

I.

[Mart. II I 1]

[c. 1182—1186.]

1. N. s. t. etc. q. Rudolfus et uxor sua Margareta dederunt ecclesie beate Marie in Monte (et congregationi illi) proprietatem domus et aree iuxta s. Martinum (parvum) site; et ipse Rudolfus et Margareta obtinebunt in ea victualia sua. Fact. etc.

¹ Gleichlautende Abschrift ist auch in einem Copiar von S. Trond erhalten. Vergl. die Angabe der Drücke S. 163 Anm. 1.

² Unterhalb der Eintragung II 1 ist genau in Schriftbreite derselben ein gradliniger Einschnitt bemerkbar; es scheint mithin die Absicht vorgelegen zu haben, die Urkunde durch Ausschnitt aus der Karte zu

entfernen. Dieser Einschnitt ist aber nachweisbar erst zwischen 1185 und 1188 erfolgt (s. die Note bei II III 3). In Mart. 9 (vergl. die Stückbeschr. oben S. 132) ist thatsächlich ein derartiger Ausschnitt ausgeführt, über dessen Veranlassung sich jedoch nichts ermitteln lässt.

2. N. s. t. *etc.* q. Albero et uxor sua Agnes emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream iuxta s. Stephanum sitam erga Cristinam et heredes eius; et ipsam hereditatem effestucaverunt ipsa Cristina et omnes heredes eius. Fact. etc.

3. N. s. t. *etc.* q. Sophia dedit marito suo Hermannno terciam partem domus et aree inter macellos site, que fuit patris sui Friderici, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alterum supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quod velit. Fact. etc.

4. N. s. t. *etc.* q. Everardus et uxor sua Blithildis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in qua ipsi manent et terciam partem domus et aree in proximo^a domui sue site¹ erga Wolbirnem et filiam eius Cunizam. Et ipsi effestucaverunt hereditatem illam consilio et consensu cognatorum et amicorum suorum; et ipse Evirhardus sponndit et super se accepit, quod si aliquis infra diem et annum de eadem hereditate illa querimoniam fecerit, ipse Evirhardus pro eo stabit et non officiales. Fact. etc.^b

5. N. s. t. *etc.* q. domus et area in foro sita inter^c domum Zacharie (et inter domum que fuit Hardevust), ante et retro subtus et superius, tota propria est Waldeveri et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum; et eam effestucaverunt omnes fratres Waldeveri et choheredes eorum. Fact. etc.

6. N. s. t. *etc.* q. Everwinus et uxor sua Elisabet emerunt sibi et heredibus suis duas areas inter macellos sitas erga Mandewinum et uxorem suam et heredes eorum et Rabodonem et uxorem suam et heredes eorum. Fact. etc.

7. N. s. t. *etc.* q. Gerardus (Gast) et uxor sua Gudradis remiserunt (et dederunt) filie sue Gertrudi et marito suo Godefrido proprietatem domus et aree inter macellos site², in qua ipsi habitabant, (ut faciant inde quicquid velint)^d. Fact. etc.

8. N. s. t. *etc.* q. Walterus et uxor sua Lukardis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream contra domum eorum sitam erga Heinricum (de Strale) et uxorem suam (filiam Belderici) et heredes eorum. Fact. etc.

9. N. s. t. *etc.* q. Fridericus et uxor sua Elisabet dederunt filie sue Gisele et marito eius Giselberto aream quandam iuxta domum eorum inter macellos sitam³, ita sicut eam in sua possessione habuerunt edificatam et muratam. Fact. etc.

10. N. s. t. *etc.* q. Rutgerus puer, dum pater eius Apollonius et mater eius ipsum ad claustrum posuerunt, ipse effestucavit omnem hereditatem patris et matris quam tunc habuerunt et post habituri sunt. Fact. etc.

11. N. s. q. Godefridus (Parvus^e) concessit domum (suam in qua ipse mansit) ante Marportam, quamdiu ipse vixerit, Iacobo et uxori sue Clemente singulis annis pro novem marc. F. etc.

12. N. s. t. *etc.* q. Hermannus dedit uxori sue Mathildi^f domum et aream dimidiam in foro sitam (que fuit Sigewini comitis)^g, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipsa Methildis Hermannum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Methildis eadem hereditas ad proximos heredes Hermannii redeat. Fac. etc.

13. N. s. t. *etc.* q. Reinoldus et uxor sua Gisela dederunt filie sue Mathildi et ma-

a) So. b) Folgen 2 Zeilen radirt. c) In Text iuxta, ebenso in dem über der Zeile hinzugefügten Passus: et iuxta domum que fuit Hardevust. An beiden Stellen ist inter darübersetzt. d) Am Schluss der Eintragung hinzugefügt. e) Parus. f) Mathidi. g) Zusatz am Rande.

¹ Vergl. 8 I 6 u. VII 3.

² Unter 9 VI 2 steht eine auf dasselbe Haus bezügliche Eintragung, welche der Zeit nach kurz

vor 11 I 7 liegt. Nach derselben verbleibt bei kinderloser Ehe der Frau nur die Leibzucht.

³ Vergl. 11 I 18.

[Mart. 11 I 14—20]

rito suo Hermanno domum quandam et aream, que fuit Heinrici (Zukescaf)¹, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipse Hermannus Mathildem supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Hermanni eadem hereditas ad proximos heredes Methildis redeat. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Reinboldus et uxor sua Beatrix dederunt ecclesie s. Thome^a et illi congregationi domum snam et aream inter sellatores sitam, sicut in sua possessione et proprietate habuerunt². F. etc.

15.^b N. s. t. etc. q. prior de s. Thoma et illa congregatio concesserunt Franconi et uxori sue Willeburgi et heredibus eorum cellarium sub eadem domo situm, ita ut singulis Junii 24 annis tres marc. illi ecclesie inde persolvant, in nativitate Iohannis baptiste 18 sol. et in Dec. 25 natali domini 18 sol. persolvant. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. illi qui habent hereditatem Gerardi (Macri), videlicet domum et aream in foro sitam, convenerunt sic cum Waltero Albo qui habet domum posteriorem sub lobio sitam³, quod necessarium illud quod est inter illas duas domos positum sic semper stabit, sicut nunc est edificatum sine omni edificio vel divisione ad utilitatem utriusque domus, et quando purgabitur, illud quod effertur uno tempore, efferetur per domum Walteri, alio tempore, dum iterum purgari debet, efferetur per domum aliam versus forum. Fac. etc.

17. N. s. t. etc. q. domus et area inter venditores pannorum sita, que fuit Lamberti (Buntbart)⁴, preter terciam partem cellarii sub eadem domo positi et halla contra eandem domum ante posita propria est filii eius Brunonis et uxoris sue Durechen⁵ et heredum ipsorum. Fac. etc.

18. N. s. t. etc. q. Fridericus et uxor sua (Elisabet^c) dederunt filie sue Gisele et marito suo Giselberto aream quandam iuxta domum suam positam cum muris superpositis⁶, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quod velit. Fac. etc.

19. N. s. t. etc. q. Gisibertus dedit et disposuit uxori sue Gisele omnem mobilem pecuniam quam modo habet et post hec habiturus est, ita, uter (eorum alium)^d supervixerit, omnem illam mobilem pecuniam habeat et faciat inde quod velit. Fac. etc.

20. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Irmengardis concesserunt Brunoni (de Wilre), (quamdiu ipse vixerit), duas mensas inter venditores pannorum, ita ut singulis Sonntag v. Ostern Aug. 1 Oct. 23 annis 12 sol. inde persolvat, in palmis 4 sol., ad vincula s. Petri 4 sol., in festo s. Severini 4 sol.; Brunone mortuo libera sit hereditas illa Hermanno. Fact. etc.

a) Das Wort ist durch Rasur halb getilgt.

b) Die ersten Worte der Eintragung sind gestrichen.

c) Im Text Gisela, das Wort ist radirt u. durch Elisabeth am Rande ersetzt.

d) ca. 15 Buchstaben radirt u. gestrichen, eorum alium ist darüber geschrieben.

¹ Die Handänderung durch Kauf ist unter 9 V 4 eingetragen. Daran schliesst sich chronologisch ein Erbschaftsvergleich zwischen Reinold und seiner Schwester Mathilde. Die oben angeschreinte Vergabung an seine Tochter wird kurz darauf unter Verzicht des Schwiegersohnes von Reinold zurückgenommen, der das Haus anderweitig veräußert (10 IV 21). Demnach liegt die Eintragung 11 I 13 zwischen 10 V 2 u. 10 IV 21.

² Vergl. die Abänderung der Schenkung: 11 V 15.

³ Vorher: 6 V 2, 7 IV 5, 3 VI 32 u. 11 I 8.

⁴ Von den zwei Häusern, die Walburgis unter 2 III 9 mit ihrer Tochter Thiedradis an einen gewissen Lambert gibt, wird das erste durch die

Bemerkung que posita est iuxta domum Ticelini Hopestrunc näher bezeichnet. Dieser Lambert erscheint unter 3 I 16 in zweiter Ehe mit Richmudis vermählt und ist offenbar identisch mit dem oben als verstorben erwähnten Lambert Buntbart. Der Vordertheil des Nachbarhauses ist durch Schenkung (2 III 37) in den Besitz der Martinsabtei gelangt und, wie sich aus 11 II 2 ergibt, an Lambert und seine zweite Frau in Erbleihe gegeben. Vergl. die Ortsbeschreibung in der S. 164 Anm. 1 abgedruckten Urkunde u. 13 III 20 Anm.

⁵ Später als 11 II 2, daselbst ist Bruno noch unvermählt.

⁶ Vergl. 11 I 9.

II.

[1177.]

1.¹ In nomine sanctę et individue trinitatis^a. Ego Wiricus dei gratia abbas s. Trudonis. Semper ea que ad pacem et utilitatem ecclesię dei fiunt^b posterorum noticię sunt^c transmittenda, ne patrum hoc, quod absit, negligencię deputetur quod a filiis per ignoranciam delinquitur. Notum igitur facimus presentibus et futuris, quod dilecto nostro Heinrico² et uxori suę Adelheidi et eorum amborum heredibus^d, servato nobis allodio omnique iure ecclesię, in domo nostra que est Colonię super Renum³ hereditariam mansionem consilio et assensu fratrum nostrorum omniumque fidelium ecclesię concessimus conditione quam subter notavimus. Igitur singulis annis sex marcas, ^etres videlicet in medio marcio et tres in medio septembre, ipsi et omnes heredes eorum^e ecclesię persolvent et abbati venienti Coloniam cum duodecim equis semel in anno vespere et mane, una scilicet pernoctacione, de iure servient. Si autem die statuto venienti^f nuncio^g ecclesię censum paratum non dederint et ipsum nuncium expectare oportuerit, in expensis eorum qui solvere debuerant interim iacebit. Si vero infra 15^h dies a statuto die censum non solverint, ad magistros civium ipsius parrochię, in qua domus sita est, hoc referetur et ipse Heinricus omnesque sui heredes omni iure in eadem domo sibi concesso privabuntur. Si quid in eadem domo edificare vel emendare voluerintⁱ, de propriis hoc faciant^k expensis. Si vero, quod absit, incendio perierit, quatuor annis in restauracionem domus debitum censum retinebunt, quibus completis eundem censum sicut prius singulis annis persolvent, eciam si eandem domum nunquam reedificent^l. Venientibus vel recedentibus nunciis ecclesię domus semper patebit. Si civitas Coloniensis aliqua werra laboraverit, castrensis milicie debitum eciam providebunt. Si in eadem domo ad commodum vel utilitatem suam edificare intendentibus aliquis reclamaverit, ipsi abbatem ad standum pro iure ecclesię suis expensis vocabunt. Si qua vero ecclesiastica vel laicalis persona hanc nostrę institucionis paginam sciens reniti vel contradicere temptaverit, anathema sit. Huius rei testes sunt: Heinricus prior, Nicolaus^m prepositus, Arnolfusⁿ custos, Theodericus, Cünradus^o, laici vero Ulricus mariscalcus, Adam Grecus, Arnolfus^p telonearius, Gaimarus filius Willelmi^q et quam plures alii. Facta sunt hec coram magistris civium Waldevero^r et Gerardo aliisque omnibus, anno ab incarnatione domini m. c. lxxvii⁴, indictione X, regnante Friderico glorioso Romanorum imperatore, Colonię presidente Philippo archiepiscopo.